[image: image1.png]

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО  РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       10 октября  2008 г.                              №  227                            с. Алексеевка
Об утверждении Порядка составления

и представления бюджетной отчётности
бюджета Алексеевского сельского

поселения.

      В целях реализации положения статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  для  своевременного и качественного составления бюджетной отчётности  бюджета  Алексеевского сельского поселения

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок составления и представления бюджетной отчетности бюджета  Алексеевского сельского поселения  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Постановление  применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2008 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов  Н.А.Смирнову.

И.о.главы администрации
Алексеевского сельского поселения              В.А.Лукьяненко
                                                                                                                    Приложение № 1

                   к постановлению главы администрации                                                                                               Алексеевского сельского поселения

                                                                                                                 от 10.10.2008 г. №  227

ПОРЯДОК

составления бюджетной отчетности

 Настоящий Порядок разработан на основании Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 августа 2007 года N 72н (далее - Инструкция) в целях установления единого порядка составления и представления бюджетной отчетности главными распорядителями, главными администраторами доходов и получателями  средств бюджета Алексеевского сельского поселения (далее главный распорядитель, администратор, получатели).

 Составление отчетности

1. Сводная бюджетная отчетность составляется на основании отчетности, полученной от учреждений, находящихся в ведении главного распорядителя.

2. Главные администраторы доходов и получатели средств бюджета Алексеевского сельского поселения составляют бюджетную отчетность (за исключением сводной) на основе данных Главной книги, а также иных регистров бюджетного учета. До составления бюджетной отчетности производится сверка оборотов и остатков по аналитическим регистрам учета с оборотами и остатками по счетам бюджетного учета.

 3. Бюджетная отчетность составляется нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

4. Показатели годовой бюджетной отчетности должны быть подтверждены данными инвентаризации, проведенной в установленном порядке.

5. Изменения показателей бюджетной отчетности на начало года не допускаются за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации: в результате проведения переоценки стоимости основных средств и нематериальных активов, реорганизации  бюджетных учреждений. Отклонения должны быть объяснены в Пояснительной записке и в Справке об изменении валюты баланса.

6. Сводная бюджетная отчетность подписывается главой администрации Алексеевского сельского поселения и начальником сектора экономики и финансов распорядителя средств бюджета  сельского поселения.

Бюджетная отчетность бюджета Алексеевского сельского поселения подписывается главой администрации Алексеевского сельского поселения и главным бухгалтером администрации поселения.

В отчете не должно быть подчисток и исправлений с применением корректирующих средств.

Ошибочные записи исправляются путем зачеркивания тонкой линией неправильных сумм, над которыми надписываются правильные суммы.

7. Формируется следующая бюджетная отчетность:

1) месячная, квартальная:

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф.0503117);

Отчет о кассовом поступлении и выбытии средств бюджета (ф. 0503124);

Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125).

Баланс поступления и выбытия средств бюджета (ф.0503140)

2) годовая отчетность:

Баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф.0503120);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф.0503117);

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);

Пояснительная записка (ф.0503160).

В приложении к Пояснительной записке включаются следующие формы:

1)  «Сведения об исполнении бюджета» ф.0503164;

2) «Сведения о движении нефинансовых активов» ф.0503168. Составляется раздельно по 4 видам нефинансовых активов: основные средства (010100000), нематериальные активы (010200000), материальные запасы (010500000), не произведенные активы (010300000). Строки  «Остаток на начало года, всего» и «Остаток на конец отчетного периода» должны быть увязаны с соответствующими строками формы 0503320 «Баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета»;

3) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» составляется раздельно по бюджетной и приносящей доход деятельности» ф.0503169;

4) «Сведения об изменении остатков валюты баланса» ф.0503173;

5) «Сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностях» ф.0503176;

6) «Сведения о динамике и структуре основных показателей исполнения бюджета» ф.0503179;

Текстовая часть пояснительной записки содержит общие вопросы организации деятельности распорядителя средств бюджета, анализ кассового исполнения бюджета и прочее.

8. В консолидированной отчетности исключаются взаимосвязанные показатели отчета между главным распорядителем и получателем средств бюджета согласно статье 63 Инструкции.

 Представление отчетности в финансовый отдел администрации

Матвеево-Курганского района Ростовской области

9. Бюджетная отчетность представляется в  электронном виде и  на бумажном носителе. Форма и содержание отчетности на бумажном носителе должна соответствовать электронной версии. В электронном виде бюджетная отчетность передается по электронной почте или на магнитных носителях по согласованию с финансовым отделом муниципального района. Организация формирования бюджетной отчетности на бумажном носителе и в электронном виде осуществляется главным распорядителем самостоятельно.

10. Финансовый отдел муниципального района последовательно осуществляет:

проверку соблюдения контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности;

анализ представленных форм бюджетной отчетности;

формирование в электронном виде и на бумажном носителе свода показателей бюджетной отчетности по району.

11. В случае установления финансовым отделом  несоответствия показателей бюджетной отчетности главного распорядителя сельского поселения, представленных на бумажном носителе и в электронном виде, обнаружения ошибок при проверке соблюдения контрольных соотношений или наличии иных замечаний по представленной бюджетной отчетности главный распорядитель вносит необходимые исправления и осуществляет повторное представление бюджетной отчетности на бумажном носителе и в электронном виде.

12. Отчетность представляется согласно графику сдачи бюджетной отчетности, ежегодно утверждаемому приказом финансового отдела администрации Матвеево-Курганского района.

 Заключительные положения

13. Сектор экономики и финансов сельского поселения может вводить дополнительные специализированные формы отчетности, представляемые в составе форм годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности, отражающие специфику деятельности  главного распорядителя,  главного администратора доходов, получателей средств областного бюджета.

14. Ответственность за достоверность представленной бюджетной отчетности возлагается на главного распорядителя, главного администратора доходов, бюджета Алексеевского сельского поселения.

Начальник сектора

экономики и финансов:                                                                                     Н.А.Смирнова